

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Akademickiej pod 1. 3, naprzeciw Hotelu Zoria; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcaria) i Wrocławiu pp. Hasensteina i Voglera; w Wiedniu F. Löb, R. Mosse, Rottler i Spt.; w Poznaniu Kasimierz Neumann Biuro ogłoszeń; w Paryżu pułkownik Raszkowski, Faubourg Poissonnier 33. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2, Paris, w Krakowie księgarnia Adolfa Dygańskiego.

Adres Sejmu galicyjskiego.

Nadaremnie spodziewano się naznaczenia rozprawy adresowej na dzień dzisiejszy. Dotychczas sprawozdanie komisyjne jest już gotowe; wczoraj wieczorem ukończono druk jego, i dziś będzie w sejmie rozdane. Wszelako niedaremnie d. 25. bm. odbyła się w Wiedniu rada ministerjalna przy udziale pp. Lassera i Ungra. Neue fr. Presse donosi dzisiaj, że hr. namiestnik otrzymał instrukcję, aby w chwili gdy uchwalony w kole poselskim projekt adresu przyjdzie do odczytania w Izbie, zamknął sesję. Możemy potwierdzić autentyczność tego doniesienia. Rząd nie życzy sobie stanowczo takiego adresu, jaki w niedzielę został w kole poselskim uchwalony. Aby tedy kraju nie pozostawić bez budżetu i bez uchwalenia niezbędnych rzeczy, rozprawa adresowa przyjdzie na porządek dzienny zapewne dopiero po uchwaleniu budżetu. Chociaż adres nie będzie formalnie uchwalony na plenarnem posiedzeniu sejmu, to jednak pozostanie on zawsze dokumentem ważnym dla sejmu i narodu. W kole poselskim bowiem został on uchwalony 84 głosami, i podobno nikt nie ma na myśli odstąpić od niego.

Polskie koło poselskie i komisja adresowa uchwalając taki a nie inny adres, spełniły swój obowiązek względem monarchji i dynastji. Jest to ostatnie słowo sejmu polskiego, i niedługo może przyszłość będzie miała sposobność powołać się na nie, jako na dokument, który mimo oficjalnego przeszkodzenia uchwały, będzie dokumentem dziejowym. Z tego powodu podajemy go w całej osnowie. Adres opisuje: Najjaśniejszy Panie! Nowowyzbrany sejm król. Galicji i Lodomerji z w. k. Krakowskiem nie byłby szczerem tłumaczem uczuć i przekonań ożywiających ludność tego kraju, gdyby przystępując do pracy, do której jest powołany, nie złożył u stopy tronu przedewszystkiem zapewnienia niezłomnej wierności i przywiązania do twojej Najj. Panie! najdostojniejszej osoby i do twojego pełnego chwale panującego domu. Z wdzięcznością przechowujemy w naszych sercach pamięć wspaniałomyślnego aktu, którym Wasza cesarska i król. apostołska Mość raczyła powołać wiernie ludy do współdziałania w wykonywaniu władzy ustawodawczej. Nieustanna o dobro kraju tego pieczęlowość uznajemy w tych postanowieniach najwyższych, któremi raczyłeś Najj. Panie! przywrócić nam pierwszy i niezbędny warunek na rodowego rozwoju, otwierając szeroką drogę wykształcenia w ojczystej czarpanego mowie. Tobie Najj. Panie zawdzięczamy przywrócenie języka naszego w rządzie, w sądach i szkołach. Tobie utworzenie najwyższej instytucji naukowej, która imię Twoje zapisała obok wiekopomych założeń

cieli najstarszego w Polsce uniwersytetu. Wdzięczność nasza do Najdostojniejszego dawcy swobod i krzewiciela oświaty jest tem żywszą, że z wszystkich ziem polskich, ta jedynie dzielnicą pod dobroczynnym berłem Waszej c. k. apostołskiej Mości, cieszy się bezpieczeństwem używaniem najdroższych dla ludzkości skarbów: wiary, narodowości, oświaty. „Ufne w mądrość i łaskawość monarchy poprzednie sejmy wypowiadały otwarcie potrzeby i życzenia kraju Trześcią wypowiedzianych życzeń było zawsze rozszerzenie samorządu krajowego w zakresie ustawodawczym i administracyjnym. Ich podstawą była odrębność tego kraju od innych krajów monarchji pod względem narodowym, społecznym i pod względem stosunków ekonomicznych. Ta odrębność wymaga niezbędnie odrębnego Galicji w monarchji stanowiska. „Nie przeboleliśmy tego, że statutem krajowym nadana sejmowi prerogatywa, została mu ustawą państwową odjęta; prerogatywa, która była wyrazem politycznej indywidualności tego kraju. „W słowach, z wysokości tronu niejednokrotnie wypowiedzianych czerpiemy otuchę, że przyjdzie czas, w którym sejmowi i władzom krajowym zostanie przyznany taki zakres działania, jakiego się dla nich Galicja ze względu na dobro kraju zespolone z dobrem całego państwa, domagała i zawsze domagać będzie. „Zadani kraju, obraza potrzeb naszych, nie przedstawiamy teraz w formie ściśle określonej, bo nie pora wznawiać wewnętrzne spory, kiedy wypadki wielkiej doniosłości wymagają skupienia wszystkich sił i całej potęgi monarchji. „Pod hasłem przywrócenia praw narodowych, pod hasłem jedności religijnej i plemiennej, wzniesiono u granic monarchji krwawą wojnę, wojna ta odłania dążeń, których ostatnim celem jest ujarznienie wszystkich narodów słowiańskich w imię panslawizmu. Tak dążeń te, jak i środki używane do ich przeprowadzenia groźne są dla monarchji austriackiej. „Oświadczając rządowi obu części cesarstwa są nam pożądaną rekwizycją, że monarchja nie jest skrepowana żadnymi zobowiązaniami, i budzą w nas otuchę, że nie wstąpi na drogę, na której jej potęga utrwalała o wym dążnościom zwycięstwo. „Niepartijnym walecznym przeciwnym tym zartawiającym prądom mogą być jedynie te narody słowiańskie, które nie chcą się zrzec swej narodowej odrębności. „Naród polski wierny swemu, dziesięciowiekowej historji stwierdzonemu postanowieniu, w pełnem poczuciu swej niezliczonymi ofiarami i cierpieniami niespożytej żywotności, nigdy się nie zrzeknie swej odrębności narodowej. „Takim ożywieni duchem, z zapalem pójdziemy za głosem Waszej cesarskiej Mości w chwili, w której do czynnej obrony interesów monarchji przeciw groźnym dla niej dążnościom powołasz wiernie Twe ludy. „Składając to oświadczenie u stopy tronu, przejęci wiernością i miłością dla ciebie Najjas. Panie! prosimy Boga, aby cię najmiłościwszy cesarz i królów wspierał zawsze swą wszechmocną i świętą opieką. P. Skrzyński wniósł poprawkę, dążącą do uwydatnienia myśli polskiej w adresie; poprawka ta brzmi: „Przywrócenie w ziemiach polskich stosunków, odpowiednich prawom historycznym

Korespondencje polityczne „Dz. Pol.”

Wiedeń 26. sierpnia. (RR.) Sojusz trójcesarski coraz jawniejsze wydaje owoce. Car w głównej kwaterze w dzień urodzin cesarza Austrii, wznosi toast na zdrowie swego przyjaciela cesarza Franciszka Józefa i na dalszą zgodę obu państw, nieco później hr. Andrassy otrzymuje moskiewskie serdeczne podziękowanie, iż się przyłączył do protestu utonęgo w Berlinie przeciw rękopisem okrucieństw tureckim. Naprawdę dziennikarstwo węgierskie z oburzeniem komentuje ten akt kurtoazji dla carskich zastępów, a stronnictwo potępiania wybrzyków basyboznaków; hr. Andrassy potrafi łatwo tę barzę zażegnaw; północny dzienniki niebawem podsuną opinii węgierskiej kilka tajemniczych frazesów, iż w tem spoczywa sekret jego jenantnej polityki, iż przy końcowym obrachunku pokojowym Austro-Węgry zaimponują itd. Z dzienników węgierskich wyrwał się już Pester Lloyd na singeltona z obroną hr. Andrassyego, wotując iż względy na przymerze trójmonarsze, iż urządzenie stwierdzone okrucieństwa czerkiesów itp. jasne argumenta zmusiły ministerstwo spraw zagranicznych do półsica ręką w rękę z filatropijnym carem Wilhelmem, roniącym rzewne łzy nad ofiarami barbarzyństwa tureckiego. Dziwna rzecz, iż półurzędowe organa dotąd rozpisowały się szeroko, klnąc się na wszystkie w świecie, jako Austria zachowała sobie zupełną swobodę działania, a teraz ni stąd ni zowąd pojawiają się jakieś przymusowe względy na przymerze trójcesarskie. Zapewne te same względy natęchnęły urzędową prasę tą argumentacją, iż akcja Serbji jest dla Austrii zupełnie obojętna, nie mając ani w militarnym, ani w politycznym kierunku żadnego donioślejszego znaczenia; interwencja albowiem tak drobnego księcia nie może pociągnąć za sobą żadnych rezultatów rozstrzygających dla obu zapasników i tu co słowo, to bład. Serbja albowiem może dla armji wysłać Porty na tyłach Osmana w istocie stać się wielce niewygodną. Do czego atoli zmierzta ta okoliczność, iż dwa monitory „Marosz” i „Leitha” wyszły do patrolowania u granicy serbskiej, iż oficerowie austriaccy, zaopatrzeni w paszporty zbyt częste podejmują wycozki w okolicie Belgradu, iż nawet chcieli dolinę Timoku pod pretekstem polowania zabrać, czemu się atoli pułkownik Horwatowicz oparł, nie trudno odgadnąć. Powyższe dla Serbji pozornie groźne objawy mają nie co innego na celu, jak zaspokojenie owych krzykliwości Madziarów, iż się dba o interes państwowe, iż się czuwa, by takowe nie poniosły uszczerbku. Pomimo atoli tych monitorów, pewną jest rzeczą, iż Serbja wystąpi i to już bardzo rychło na teren bojowy. W konaku ks. Milana oczekają tylko na stanowcze rezultaty właśnie rozpoczynających zapasów w Bułgarii, aby się zaawanturować; ale nie pierwej, dla tego też dopieszenie Augsburgu, iż w Belgradzie wydano już rozkaz gotowości do pochodu, jest przedwczesne. Zawsze atoli p. Bi-

Przegląd polityczny.

— Dzienniki zagraniczne słusznie robią uwagę, że „jednostronny protest” przeciw okrucieństwom wojennym, na jaki zdecydowały się Niemcy, trudno pogodzić z pojęciem o konsekwentnej neutralności. Nawet w niemieckich dziennikach zdania co do tego są podzielone. Południowa prasa niemiecka stanowczo gani to wystąpienie. Tak a. p. Nurnberger Corr. pisze: „Usprawiedliwienie obu stron, biorących udział w wojnie wschodniej, mogłoby znaleźć się tylko w tem, że czyny barbarzyńskie, jakie sobie nawzajem wyrzucają, popelnione były bez wiedzy, a przynajmniej wbrew woli wyższych dowódców, przez niekarne wojska nieregularne. W samej zaś rzeczy, łagodząca ta okoliczność stosować się może tylko do Turków; ponieważ współwinnosć oficerów moskiewskich w gwałtach popelnionych przez ich podwładnych faktami i autentycznymi dokumentami jest udowodniona. Co do dokumentów, to doświadczyliśmy ową proklamację, w której moskiewski generał Alchazow po odejściu tureckiego korpusu do Abchazji zawywał pozostałych mieszkańców do poddania się. Zakonczenie tego wezwania brzmi dosłownie: „Poddajcie się, wydajcie broń i zakładników i proście o łaskę i przebaczenie cara. Odmowna odpowiedź z waszej strony będzie wyrokiem zupełnego was wytipienia, gdyż wojskom moim wydam rozkaz, by was i wasze mienie ogniem i mieczem zniszczyli”. I taką pogrozkę w czarkieskim stylu, pisze dalej ta gazeta, poczytajcie się za „uprawnioną własność” moskiewskiego sposobu prowadzenia wojny. — Według jednego belgradzkiego telegramu dziennika Times, serbscy omladnicy niedawno się od tego, by znova sobie palce poparzyli. Proklamowanie serbskie niezależności już jest wygłoszone na papierze, ale śmiały ten akt w skutek przedstawień reprezentantów zagranicznych został odłożony. Generał Fadijew był kilkakrotnie przyjmowany przez księcia. Ma on misję od moskiewskiego komiteta naglącego Serbję do akcji; ale rząd przedewszystkiem potrzebuje pieniędzy. Mówia wreszcie, że generał Ignatjew ma 320.000 dukatów na cele wojenne. — Według dziennika Głos obecnie w Serbji stoją naprzeciw siebie dwa stronnictwa, z których jedno ciągnie ku Moskwie, drugie ku Austrii. „Przykro to jest, dodaje Głos, ale przynajmniej musimy, że do tego ostatniego stronnictwa należy cały prawie lud, podczas gdy Moskwa przychylna jest tylko niewielka garstka tak zwanej serbskiej inteligencji. Tem smutniej to, ile że na początku wojny zeszczeroczonej rzecz miałyśmy całkiem odwrotnie. Wtedy lud w każdym Moskalu widział brata, teraz go unika. Kto temu winien — wolimy raczej nie mówić. Raz dlatego, że wiemy kto; powtóre, że na ten raz dosć będzie skonstatować fakt”. — Grecki pełnomocnik w Konstantynopolu zapewnił Portę, że powstańcy tesalscy są poprostu rozbójnikami. Toż samo powtarzają daileniki greccy wychodzące w stolicy Turcji, wyrażając nadzieję, że Grecja ruchu tego popierać nie będzie. Rząd turecki ze swojej strony robi kroki, aby nie dopuścić ochotników do Grecji. Flotylla łodzi kanonierskich strzeże brzegów, z Te-

salji i Epiru wysłano posiłki. Dziwiłaścia się okrogłym tesalskim, z okolic góry Athos i Larissy, ogłoszono w stanie oblężenia. Dowódca ottomański w Larysy donosi telegramem do Porty z dn. 22.: „Dwustu greckich bandytów przygotowało dziewięć łodzi w Sendi, w odległości siedmiu godzin od Larissy. Wystąpił przeciw nim półtora bataljona piechoty z dwoma działami i niedaleko od Neologu rozbito. Bandytami pierzchnęli do lasu; Turcy zdobyli 120 karabinów, 54 pak z nabojami, pół miliona kapiszonów i 1500 kilo kul. — Gambetta ma być stawiony przed sądem za mowę mianą na uczucie w Lille. Nie bardzo pewnem ma być stanowisko rządu, jeżeli nie pójdzie się do takich gwałtownych środków. Gambetta w Lille mówił o przyszłych wyborach, jako o środku do wywabienia się od klerykałizmu i bonapartyzmu, i logicznie udowodnił, że wypadki 16. maja to tylko mekłe mied dla historii; znaczenie dla historii kraju, że okres próbowania to tego to owego raz przecie zakończy się, i że gdy Francja wyda najwyższy swój wyrok, trzeba będzie albo poddać się mu, albo ustąpić. I za to pociągany jest do sądu. P. Kasprówicz, księgarz i wydawca w Lipsku, wyczytawszy w Nordd. Allg. Zeitungu jakoby Polacy mieli podżegać Turków do okrucieństw na chrześcianach spełnianych, przestał do rzeczonoego pisma sprostowania, które co do słownictwa tłumaczenia brzmi jak następuje: Lipsk dnia 22. sierpnia 1877. Do Szanownej redakcji Norddeutsche Allgemeine Zeitung w Berlinie. W jednym z najnowszych numerów Pańskiego dziennika znajduje się pismo z Wschodu z teatru wojny, podobno pruskiego oficera, w którym tenże twierdzi, że od okrucieństw popelnianych przez Turków na zwyciężonych chrześcianach nieprzejaciotach powstrzymują Anglię, lecz Polacy służący w szeregach tureckich namawiają do nich i Turcy je popieniają. Niżej podpisany jest Polakiem i może być uważany za wiarogodnego obywatela, gdyż już od ówczesnego wieku mieszka w Niemczech i należy do obywateli wielkiego niemieckiego państwa — prosi przeto o zawierzenie słowom swoim. Zaden naród nie jest w takim stopniu wspaniałomyślnym jak właśnie polski, bo zasady jego opierają się na szczerze i dobrze pojętej nauce Chrystusa. Cała nasza historja wykazuje jawne dowody tej wspaniałomyślności na wielu polach bitew i tego chrześciańskiego poddania się wraz z przebaczeniem swym przeciwnikom. Z dawniejszej historji nie ta dla tego nie wspominać, że równie wszystkie ludy Europy wspólnie z Germaniami odznaczały się okrucieństwami. Od powstania kościuszkowskiego aż do dni naszych dali Polacy tyle dowodów wspaniałomyślności, że robiono im z tego zarzut, gdyż szkodził przez to swym interesom! Nie tylko puszczali wolno swych jeńców wojennych, lecz nadto dawali im pieniądze na drogę, jak o tem n. p. w ostatnim polskiem powstaniu w Kongrowce 1863 wyrażali się z uznaniem moskiewscy wojskowi, nawet generałowie. Autor niniejszego pisma służył to sam przed kilku laty w Rosji; z ust kilku osób. Okrucieństw, jakie moskiewskie wojsko popelniało wówczas bezkarnie w Polsce, nie popełniali Polacy z wyjątkiem, że tak zwani żandar-

Dwóch mężów.

Zdarzenie prawdziwe. Przez ZOFIĘ R. (Ciąg dalszy.)

Pawła nie widziano więcej już we wsi. — Mówiono o nim tylko, i stawiano różne wniosk. Jedni utrzymywali, że uciekł z Sybiru, inni, że uwolniony został. Drugi wniosek wydawał się nieprawdopodobnym, gdyż pamiętano, że przed laty skazany był na całe życie! Uspokajano więc przelękną kobietę, iż nie będzie się śmiał pokazywać więcej we wsi, uszczęśliwszy raz szczęśliwie. Tak ją uspakajał Hrehorko i kum Ostap — sami przecież spokojni nie byli. Po skończonem weselu Ostap poszedł do miasteczka rozpytać pomiędzy ludem, czy też Pawła nie widział kto, i czy też nie wiadzano, na jakiej podstawie powrócił z Sybiru. Zastął już wieść ustaloną. — Paweł powrócił uwolniony Uratował on od niechcącej śmierci żonę i jedyną córkę gubernatora Tobolskiej gubernji, i wdzięczny małżonek i ojciec wyrubił mu uwolnienie. Panie to wyjechała na spacer — w odkrytym powozie — przedjechała miała kolo fabryki, w której skóry przyrządzano na jucht rossyjski, robotą tą zajęci byli wzmianowie. Droga była kamienista. — Zaraz za fabryką spuszczała się z dość stromej góry, i w dole widać się brzegiem rzeki o wysokich w tym miejscu brzegach. Konie z niewiadomej przyczyny na kilkadziesiąt kroków przed fabryką spłoszyły się — ponosiły — i lotem strzaly pędziły po niérównym drodze — powóz uderzył o kamienie i zakreślał półkola, każdej chwili groząc wywrotem, a zarazem i śmiercią siedzących wewnątrz kobiet. Gdyby nawet nie było wywrotu, to rozszalałe konie, pędząc z góry, prawdopodobnie na byłoby się wstrzymały, aż na dnie głębokiej rzeki. — Gubernator oglądający w tej chwili fabrykę, na spotkanie którego wyjechała żona i córka, widział już niechybną ich śmierć.

Martwy z przestrasza zaledwie zdołał zawołać „ratujcie!” a dam, co zażądać! Na ten okrzyk jeden z wicznów rzucił się naprzeciw wściekłych koni, z narażeniem własnego życia powychylił za uszy, a że był silny, udało mu się wstrzymać je w biegu, jednak z takim nadludzkim natężeniem, że krew rzuciła mu się nosem i ustami. Gubernator uważał rodzinę swoją po wróconą mu z za grobu. — W pierwszej chwili chwili zwrócił się do jej wybaczy: „Czego żadasz? a dam, gdyby to miała być połowa fortuny mojej! — Pieniądzy nie żądam, wasza wysokość, odpowiedział wzięci. — Mów więc — mów, czem ci ich życie wynagrodzić! — Wolnością! — Będziesz więc wolny! — Wzięciem tym był Paweł. — Gubernator wyrubił mu w drodze listki carskiej uwolnienie. Wszystkich tych szczegółów Ostap dowiedział się w miasteczku; zaniepokoiły go one, gdyż wiedział już, że Paweł nie będzie się potrzebował ukrywać, obawiał się więc, że bezdnie nachodził i przestraszał Ksenię, a przeto nie był pewnym, który z mężów ma do niej teraz prawo — Paweł czy Hrehorko? Przyszłszyż, Hrehorkowi zwierzył się z zebranych wiadomości przed Ksenią, naradziwszy się oba, powiedzieli, że tam nie ludzie o Pawle nie wiedz, i że zapewne musiał uciec z Sybiru, a więc tedy kryć się będzie, lekając się władz wojskowych i cywilnych. Nie chcieli straszyć i tak już wyjękłej kobiety. Paweł nie rządził się tak delikatnymi uczuciami względem dawniej swej żony, i zaraz w parę dni później wszedł do jej chaty. — Była to chwila południowa; dzieci, zięć i mąż zeszli się wszyscy na positek i wyciecznik. Kończono właśnie połudenek, gdy drzwi się otwały i Paweł ubrany odświętnie, z przyjacielnym niby uśmiechem na ustach, stanął na środku chaty. — Daj Boże dobre południe! — odezwał się obyczajem ludu. — Nie odzierasz też mnie nigdy — zawołała Ksenia, z palającymi oczyma i wypieczonymi ramionami na twarzy, które zastąpiły bla-

dość rozlaną przed chwilą na jej obliczu, a wywołane były szybkiemi i gorączkowemi uderzeniami pulsu. — Nie odzierasz — bo gdyby ci nawet carski ukaz przysądził prawo do mnie, oddadzą ci trupa mego! Ot ten nóż utopię w sercu mojem! I wymierzyła w serce ostre narzędzie którym dopiero co krajala chleb drobnej dziatwie. Dzieci krzyknęły, i zaczęły płakać. — Na miłość Boga Kseniu! co robisz! za wołał Hrehorko — uspokój się — nie może być takiego prawa — nie może cię nikt rozłączyć ze mną! — Paweł patrzył na nich, a wszystkie dawne namietności wrzały w nim, krew mu burzyła — i podsuwały najgwałtowniejsze i najhańsiejniejsze pomysły dla dopięcia celu swego, dla wydarzenia żony drugiemu jej mężowi. — Postanowił jednak nie wydać się z żadnym gwałtownym zamiarem, sądził, że w drodze kompromisacji żonę odbierze. — Dajno pokoj — co tam zważasz na te babskie fochy — odezwał się do Hrehorka, tłumiac gniw w sobie. — Stuchaj-no, umowy się — ja ci dam odstępnę. Dam ci 200 rubli srebrnych! — Człowieku czy masz ty Boga w sumieniu, nawet mówić coś podobnego! Obruszony Hrehorko zawołał. — No dam 500! — nierozumiejąc dobrze wykrzyknął — postępował Paweł — i począł z trzosa opasującego go, wysypywać ruble srebrne. — Ustąpić się Pawle póki mam jeszcze cierpliwość, zawołał w gniewnem uniesieniu zwykle spokojny Hrehorko. — To się jeszcze pokaże który z nas ustąpi — z iskrzącym wzrokiem zawołał Paweł. — To nie chcesz pieniędzy? i począł skwapliwie rozsypany grosz zgarniać. — Jakże możecie żądać, żebym ja brał pieniądze za żonę — za matkę moich dzieci? Odkąd że to nastalo, aby żony sprzedawać! — Ty żony nie sprzedajesz, bo ona nie jest twoją żoną, a tylko moją własną oddajesz mi za dobrowolną zgodą. — Ksenia ręce łamała — Hrehorko był przerażony i do najwyższego stopnia zaniepokojony. Oboje nie mieli żadnej pewności, ani jasnego przekonania, do którego z mężów obecnie należy,

którego istotnie podług prawa jest żoną, ona tylko pocieszała się tem silnem postanowieniem, że żywa nie da się oddać w ręce Pawła. Tymczasem wieść po wsi gruchnęła, że Paweł jest w chacie Hrehorka. Ciekawci ciągnęli w tę stronę poczęli. Przyszli w końcu wioski, przyszedł kilku gospodarzy, Ostap przybiegł niespokojny. Paweł chciał odegrać rolę ołowiska poważnego, spokojnego, a pokrzywdzonego. Zwrócił się do zgromadzonych: — Moi ludzie, sami rozsądźcie między nami, który z nas jest prawdziwym mężem Kseni? Czyż nie ma w cerkwi mojej metryki ślubnej? — Ta prawda, metryka jest i wesele pamiętamy — odezwały się głosy. — Wszak później straciłście do niej prawo, gdy ksiądz dał jej ślub z Hrehorkiem, bo przecież i jego metryka jest, i jego wesele pamiętamy. — Byłem družną na tym weselu, za świadka zapisany jestem. — Nie wtrącaj się w nieswoją rzecz — ja tu mówię i układam po dobru z Hrehorkiem, i żadnych opiekunów nie potrzebuję. — Kum Ostap mówi prawdę i ma prawo być opiekunem, gdyż pierwszy zaopiekował się nią wtedy, gdyście ją zamordować chcieli. — Śmiesz obecnością ludzi bronić go Hrehorku. — Paweł na to wspomnienie zatrzęsł się z gniewu, ale pohamował się, gdyż spokój na obecną chwilę leżał w jego planie. — Co to wspominać rzeczy, które minęły. — Ja wam mówię, porażdźcie się z panami gospodarzami, popytajcie dobrych ludzi, a wszyscy wam powieją, że dziś ja mam prawo do niej, bo gdy najmłodszy car powrócił mnie do innych praw, to i tego mi nie odmówi. — Pierwej już uważałem, że takim zwrotem wywołał wielkie wrażenie na zebranych ludzisk. Głowy pospuszczały i nie wiedzieli co mówić. Wójtowi zdawało się w końcu, że powaga jego, obowiązując go do wyrzeczenia także czegoś w tej sprawie. (C. d. n.)

mi wieszający po przedniu wyroku ówczesnego rządu narodowego wieszali osoby przekonane o zdradzie kraju. W takich warunkach represja te były pewno w porządku... mimo to niechętnie przyjęte zostały przez wspaniałomyślnych Polaków i naród, tak, że je w końcu usunąć musiano.

Autór niniejszego pisma nie jest żadnym fantazją, a choć przez wyjątkowe swe stanowisko oderwany od własnej ojczyzny, zna przecież bardzo dokładnie charakter swych ziomków i musi tu stanowczo zaprzestawać przeciw tego rodzaju oszczerstwom.

Szanowna redakcja z pewnością przez omyłkę zamieściła takie nieciekawe i niezasadzone oskarżenia szczerca, którego odłamki należą do pruskiego państwa. Spodziewałem się w każdym razie należą, że redakcja zamieści krótką moją jasną odprawę, bo przecież rycerską i sprawiedliwą jest rzeczą pozwolić bronić się zelsonem. Byłbym może milczał na takie podejrzenia, bo niełatwo już od lat wleci przyzwyczaiłem się czytać tylko same złe rzeczy w niemieckich dziennikach o mych ziomkach i z góry wiem, że dziś śmiały wyświadczyć mielitościwy wyrok na tych nieszczyśliwych — lecz po dłuższym namyśle sprowadzenie to uważam za konieczne, bo takie sprostowanie może mieć złe następstwa dla Polaków i jako oszczerstwo jest nieczciwym!

Proszę dla tego szanowną redakcję o zamieszczenie słów niniejszych. Jeżeli jednak czego się nie spodziewam — nie dano ucha tak słusnej prośbie, więcej mnie się. Redakcja zobowiąże, jeżeli mi pismo moje odeszłe w załączonej kopercie, do czego znakacz pocztowy załączam. Pełen szanowania E. Z. Kasprzewicz, księgarz nakładca.

Norddeutsche Allgemeine Zeitung odmówiła pomieszczenia powyższego pisma p. Kasprzewicza, odpisując mu, co następuje: „Berlin 23. sierpnia 1877. Wiele łaskawy paniel Gdylbys pan sam był czytelnikiem Nord. Allg. Zg., bytbyś przekonał się, że odnośna wiadomość pruskiego oficera opiera się na reznaniach rannych moskiewskich; zresztą odpowiedź panu muszę, że raport w interesie służby na teatrze wojny znajdującego się czynnego pruskiego oficera, nie dopuszcza żadnej dyskusji.

W wojsku tureckim walczy wielu awanturników z wszystkich armij krajów, a także o sobistości rzadko odznaczają się szczególnie szlachetnymi przymiotami charakteru. To samo zastosować pewno można i do Polaków stażących polskością, z których nie mała część pewno walczyła w szeregach powstania 1863 r. Że ci Polacy nienawidzą swą w żywy okazują sposób, jest to bardzo smutne, ale chyba tylko pan może temu zaprzeczyć. Pana, który, jak przypuszczam muszę, mieszka spokojnie w Lipsku, trudno byłoby dzisiaj wytaś sprawiedliwy sąd o zachowaniu się polskich byłych ziomków na teatrze wojny. Rycerskim charakterowi lepszej części polskiego narodu, reprezentowanej i w pruskim korpusie oficerów przez licznych członków, podanie owej wiadomości w niczem nie ubliża.

ani forma ani treść pańskiego listu nie nadaje się do używania. Z szacunkiem Jacoby.

Co do odpowiedzi powyższej Nord. Allg. Zg. z naszej strony zaznaczamy, że dla Niemców, gdy potrzeba poruszają opinię przeciw Polakom, wchodzą uznania rannych Moskali za dowody niewielogające najmniejszej wątpliwości — choć wiadomo, że żołdaci zeznają to, co im władza rozkazuje, a znow wiadomo, że obecnie władza straszenie oburzona na Polaków i stara się przeciw nim szczerą wszelkimi sposobami społeczeństwo moskiewskie. Teraz np. w symbirskiej gubernii zdarzają się częste pożary; notorycznie wiadomo, że je wzniesają Tatarzy; o tem wie gubernator i w tym duchu zdaje sekretne rządowe raporty, a jednak wszystkim swym podwładnym i domownikom rozpowiada, że pożary te są dziełem Polaków.

Gdyby ci podwładni i domownicy owego p. gubernatora zeznali to przed jakimś urzędową osobą — Nord. Allg. Zeitung powiedziałaby: to dowód, o tem dyskutować nie wolno i nie można. Zapewne, ale chyba dyskutować nie można z takimi dziennikami, co brednie rannych Moskali za prawdę chcą sprzedawać.

Co do r. 1863, to p. Kasprzewicz dostatecznie rzecz wyjaśnił — a zresztą z Nord. Allg. Zeitung walczyli nie chemy.

Wojna.

Europejski teatr wojny.

Dzisiaj nagle przerwały się biletyny urzędu we o dalszych walkach w wojnie Szyjka. Wnioskując z tego należało, że walka z taką wściekłością przez pięć dni prowadzona, doznała przerwy z powodu obustronnego wycieńczenia.

W dziennikach nie znajdujemy również żadnych bliższych szczegółów o tych walkach, które zaciętością i rozmiarami swoimi zaimiewają całkiem styaną walkę pod Somo-Sierra.

Wzięcie Szyjki dotąd się nie potwierdziło, i zapewne się nie potwierdzi. Podobne pozycje nie zdobywają się tak łatwo, zwłaszcza, gdy nieprzyjacieli mając wolne tyły, co chwila świeże rezerwy ku obronie stawiać jest gotów, co też w obecnym wypadku ma miejsce, bo ani Osman ani Mehmet Ali nie zaczęli tak silnie Moskale, by ten ostatni nie był w stanie używać Szyjpeci ciągłej pomocy.

Stosownie do utonętego planu działania koncentrycznie na Tyrnowo, Osman pasza, jak wiadomo, jednocześnie z rozpoczęciem ataku na Szyjkę ruszył był przez Łowczę na Selwie, lecz był powstrzymany. Powstrzymał go ks. Swiatopek Mirski ze swymi szciami pod Selwją. Było to dnia 22. Od tej chwili nie stychać o Osmanie. Dotąd pozostaje on odosobnionym, bez związku z innymi, wisi jak w powietrzu. Może wprawdzie każdej chwili cofnąć się ku Sofji w razie niebezpieczeństwa ze strony Moskwy silniejszej, lecz rezerwa przeciw zadaniem jego nie jest, ani też pozostawanie w ciągłym stanie biernym. Osman, słowem, w teraźniejszem swem stanowisku jest siłą, przysługującą nie wielką stosunkowo korzyść, jest jakby zmarnowana siła, i dlatego nie dziwiłobyśmy się wcale, gdyby zostawił obserwacyjne oddziały w Plewnie i Łowczy, sam z większą częścią wojsk przez Trojan i Karlowe przeszedł do doliny Tundży, zjadł razem z Sulejmanem, zabezpieczywszy się naprzeciw Szyjki, podałoby przez wąwoz Biekie na połączenie się z Mehmedem, bo dzisiaj, jak przed

miesiącem, jak od początku wojny, tylko skupiając wszystkie swe siły nad Jantrą, w lewy bok moskiewski, mogą mieć Turcy pewne szanse rozstrzygnięcia kampanii na swoją korzyść.

W ostatnich korespondencjach moskiewskich z Bułgarij znajdujemy kilka ciekawych szczegółów, dotyczących się armii moskiewskiej i sposobu działania Bułgarów względem swych „zbawców.“ Stan armii, według korespondencji z Bieli nad Jantrą dnia 14. bm. wiele zostawia do życzenia pod względem prowiantackim. Transporty nie dochodzą w porę, a to, co przywiozła, bywa często tak zepsute, że nie sposób wziąć do gęby. Przedsiębiorcami w intendenturze są żydzi, w parkach pościagowych pełno żydów. Pocięsznym jest widok, gdy furgon z prowiantem zagrzeźnię w błocie — a drogi tam okropne, lada deszcz, a już po osie błota — wnet żyd pejsaty, zakasawszy poly chalała, zabiera się do roboty, krzyczy na żołnierzy pociagowych, łaje ich, komenderuje co mają robić i nareszcie po godzinnych mżolach, uradziwszy rozpakować furgon, wyciąga jakowyś wspólnymi siłami. Taka sama historia spotyka następnym furgon i tak dalej aż do końca, tak, że nie raz cały dzień spędzanie nad jedną dziurą i transport ani rusz z miejsca, a tu pluchota straszna, deszcz ciągłe kropi, konie zmęczone, pić nie ma czego, nocują pod gołym niebem. „Gospodarz mój, u którego mieszkać, pisze korespondent, tylko co wczoraj powrócił z Sistywy. Powiadał mi, że przez most w Zimnicy bez astanku ciągną transporty bez końca z prowiantem lub amunicją i różne oddziały wojsk. Opowiadał mi także, jak ugrzązł jakiś wóz ogromny z prowiantem. Dla wyciągnięcia wozu z błota nie było innej rady, jak wóz rozpakować, co też się i stało wśród kłótni żyda z żołnierzami i na komendę tegoż żyda, lecz gdy zdjęto brezent (płótno przykrzywiający furgon) i rogoże, taki smród z wozu się rozszedł, że żołdaci ani wąż nie chcieli wiać się do roboty. Gospodarz mój na nieszczerce nie mógł podejść bliżej do wozu, dla przekonania się, co takiego wzięli, czy mąkę, czy suchary, czy mięso, lub co innego.“

Z innej korespondencji dowiadujemy się, że cała Bułgaria rozdzielona została na gubernie i powiaty, „ale cóż z tego, powiada korespondent, wszystko to na papierze, bo oprócz kawateczków gubernij in spe Ruszczyckiej i gubernij Tyrnowskiej, książę Czerkaskij nie ma czem zarządzić.“ Według korespondenta z Tyrnowy, piszącego pod dniem 12. b. m., usposobienie Bułgarów względem Moskwy znacznie się zmieniło od czasu bitwy pod Plewną. „Z początku kontenci byli z zaprowadzenia zarządu moskiewskiego, donosi korespondent, ale dzisiaj co innego. Bułgarzy nie chcą brać najmniejszego udziału w nowej administracji; boją się Turków, boją się być połączonymi do odpowiedzialności za powrotem Turków, i narzekają na nas, mówiąc, że zaprowadzenie administracji naszej było co najmniej przedwczesne.“ I nam się tak zdaje; cała ta komedia administracyjna księcia Czerkaskiego przypomina nam przystawie o człowieku sprzedającym skórę na niedźwiedziu.

Mieliśmy słusność niedowierzać korespondentowi Ruszczyckemu, który donosił o napaździe floty tureckiej na Eupatorję, przyczem Turcy żołnierze, wysiadłszy na brzeg, mieli niby to się dopaścić obrzydliwych okrucieństw. Obecnie Invalid zaprzecza temu, i okazuje się, że „naučný“ korespondent skłamał umyślnie, byle tylko zohydzić Turków w oczach swego narodu.

Pressa odbiera następujące telegramy: S t a m b u ł 26. sierpnia. Wojska przeznaczone dla wzmocnienia Sulejmana, wysłane bywają koleją do Jeni Sagry, zjadł po przeglądzie odbytem przez Szakim paszę, wysłała je takowy dalej przez Sliwnę za Balkany. Wszystkie przemyślni na wschód od Sliwny, po zaopatrzeniu ich w broń, zostały opuszczone przez wojska regularne; do strzeżenia blokhauzów wyznaczeni zostali Zejbecy.

W skutek nadeszłego, zdaje się, rozkazu z głównej kwatery, Egipcjanie w Dobruczy pod wodzą księcia Hasana, mają nadal trzymać się odporne; oszańcowali się we wszystkich dotychczas przez siebie pozyjach, i stoją na miejscach. Bazaryk także został ufortyfikowany.

Dla powstrzymania ochotników greckich, którzyby mieli zamiar wtargnąć do Tesalji, pograniczne strazy tureckie zostały wzmocnione. Wysłano w tym celu do Arty wojska stojące dotąd w Prewezie.

Petersburg 26. sierpnia. Na polu bitew tyle pada rannych, iż zabrakło w armii lekarzów. Z tego powodu rząd wzywa wszystkich doktorów, a nawet studentów medycyny z 5go kursu, by kto mógł spieszyl nad Dunaj, za co dobrze zapłaćni będą. Chętni mają się zgłaszać do dr. Sokolowa, lub do naczelnego lekarza armii podłudniowej.

Stambuł 16. sierpnia.

Wczoraj ogłoszono tu raporta do ministerjum wojay od Sulejmana paszy donoszące, że jeden z naczelników czerkaskich Stadij-Keraodk, wysłany na zwiały, przebył cały Balkan i za pedził się o dwie godziny drogi na północne góry tych podnóże nie natrafwszy na nieprzyjaciela, z wyjątkiem trzydziestu Bułgarów, przebranych za kozaków, z których zabito trzech, a jednego czy dwóch, Czerkiesi złapali. Przebieżanie to Bułgarów w kozackie mundur sprawiło, że teraz wojska tureckie i rzeczywitych kozaków uważają za Bułgarów i z tem większą śmiałością na potrójnie nawet przeważającą liczbę bez wahania się ruszają. W drugiej deszczu, także z 14. t. m. datowanej, że przez przemyk Gerdycz doszedł do wsi Hafn, nie napotkawszy również nigdzie nieprzyjaciela. Armia Sulejmana paszy wynosi obecnie 55.000, Szakir pasza, który objął komendę po Reufie, okazuje jeszcze w pięć tysięcy pod Jeni-Sagra i szczeranie się w tej pozycji. Jeni-Sagra również prawie smutny obraz przedstawia, jak Eski-Sagra. „Porzucam właśnie te dymiące się ruiny, pisze jeden z podróżnych w liście swym 13. t. m. datowanym, stoi tam jeszcze parę domów z wybitymi oknami, lecz nie więcej, czuję się, że śmierć tędy przeszła, koty i psy od czasu do czasu podszują się tylko gdzieś niedzie, lub żalostnym wyciem, przerywają zupełne milczenie, po nad miastem tysiące kruków i ich złowrogie krakanie, tu i owdzie porzuczone meble i sprząty, kawały odzieży, kufry wskazują nagłą ucieczkę mieszkańców. Archiwa administracji miejscowej, telegrafa i inne papiery prywatne i publiczne wiatr po ulicach rozosił. W ostatej wsi ani jednego mieszkańca, wyjąwszy jakiegoś żoł-

nierza. Wszystkie pola w okolicy są opuszczone, wszystkie wieś puste, wojsko przecież nie cierpi braku żywności ani amunicji — kolej zelazna do Jamboli naprawiona.“

Gorny Studen 22. sierpnia.

Według otrzymanych wiadomości, na których polegać mogą, pewną jest rzeczą, że Moskale nie będą wstanie przed upływem tego dnia rozpocząć kroków zaczepnych, i to także nie ulega wątpliwości, że wstąpią, skoro tylko będą mieli możność po temu. Pierwszy zaś rach zaczepny skierowany być musi przeciw Plewnie, podczas gdy Turcy wystąpić mogą przeciw Moskwie na każdym punkcie rozległego owalu zajmowanego przez nią w Bułgarij.

Na całym lewym skrzydle moskiewskim od Dunaju aż po Balkany, Turcy przeprowadzi 16. b. m. silny rekonesans: z Ruszczyku i Razgrad, z Osman-Bazaru i z wielu innych miejscowości wojska Mehmeda Alego uderzyli na Moskale; walozono zacięcie, a chociaż z obu stron straty były niewielkie, zastęgią na uwagę, że zaczęli pijaćmi byli Turcy.

Trzecia dywizja idzie zjadł do Plewny. Posiłki nadchodzące z Moskwy, musiały chwilowo wstrzymać się w pochodzie, ale jazda gwardyjska prawdopodobnie już za dwa tygodni przekroczy Dunaj, a w ślad za nią codziennie jedna brygada będzie przybywać na teatr wojny.

Powietrze tu jest szkaradne. Car lekko za chorował, ale już odzyskał zdrowie.

Ostro 6. 22. sierpnia. Turcy zajęli Szarańci i w sile dwóch batalionów bez przerwy posuwają się na odsiecz Nikiszca. Dzisiaj wieczór dojdą do Drobnicka, jeżeli nie posuną się dalej na południe w kierunku Zupy.

B u k a r e s z t 24. sierpnia. Wczoraj o 4. rano usiłowali Turcy pod osłoną czterech dział zająć wyspę Karapa pomiędzy Kalafatem i Wil. dniem. Atak odparty przez Rumunów silnym ogniem działowym aż do godziny wpół do 8. Następnie Turcy rozpoczęli bombardowanie i o strzelali Kalafat przez cały dzień. Dzisiaj kanałada wszczęta na nowo. Grecka cerkiew w Kalafacie zniszczona. W porcie Wadynia pracują gorliwie nad naprawą statków i budową tratw. Obawiają się tutaj przeprawy Turków. Od godziny 1. po północy Gurgiewo silnie jest bombardowane.

B u k a r e s z t 25. sierpnia. Skoro dziś Moskale nie przystali tu żadnych wiadomości o walce w wąwozie Szyjka, dowód to, że albo Turcy odnieśli zwycięstwo, albo też, że komunikacja z Gabrową została przerwana. Jeden z angielskich korespondentów przysłał tu przez kurjera wiadomość, że Moskale usiłują zniszczyć komunikację pomiędzy Plewną a Łowczą, zostali pobici. — Rumuni przeszli Dunaj pod Korabia, ale tylko dla rekonesansu. Wojska rumuńskie pod dowództwem ks. Karola, zajmują pozycję pod Acer-Palanka, na drodze Sofijskiej. Szumla 26. sierpnia. Książę Hassan ze swoim generałnym sztabem przybył tu wczoraj wieczór z Warny; obejmuje on jedno z ważniejszych dowództw w armii czynnej.

T y f l i s 24. sierpnia. Po dokonaniu przejściu rzeki Kodor przez Jen. Aichazowa, Turcy opuściliwo oszańcowaną swą pozycję pod Drandy, odeszli do Kellasuri. Dowódcy resztek powstańców w Abchazji objawili chęć złożenia broni.

Biuro Reutersa donosi ze Stambułu dnia 23. bm., że p. Kondurotis, poseł grecki w Stambule, zapewnił rząd turecki, iż tak zwani powstańcy są zwykłymi rozbójnikami. Stambulskie dzienniki greckie powiadają toż samo, wyrażają przytem nadzieję, iż rząd grecki nie będzie popierał ruchu powstańczego w Tesalji. Rząd turecki czyni starania, aby bura werbunkowe w Atenach zostały zamknięte. Floty turecka, złożona z łodzi kanonierskich i innych pomniejszych statków, wciągną krazy koło brzegów greckich; nie zapomina też rząd o wzmocnienia żagló w Tesalji i Epirze. Dziewięćnaście okręgów okolicznych w górze Athos i Larisie ogłoszono nych zostało za zostające w stanie oblężenia. Naczelnik wojenny donosi z Larisy: 200 bandytów greckich wyładowało w zatoce Sendi, 7 godzin drogi od Larisy. Posłałem przeciw nich 1 1/2 batalionu z 2 działami. Powstańcy uciekli w lasy, zostawili w rękach Turków 123 sztuk broni, 54 sztury z nabojami, 500.000 kapsli i 1500 kilogramów kul.

N. A. m. Tagblatt podaje następujące telegramy:

S z u m l a 26. sierpnia. Dzisiaj przypadały rodziny sultana. Cała armia obchodziła je uroczysto. Wczorajszej nocy przybył tu egipski książę Hassan. Na dworcu przywitali go Mehmed Ali, Reuf pasza i Tefik bej. Wśród gromotu dział odbył wjazd swój do obozu, i ma objąć komendę w Eski-Dzuma. Wczoraj przyprowadzono tu transport jeńców moskiewskich z 410 pałki i z legji bułgarskiej. Turcy posunęli się do Popkoi.

P a r y ż 26. sierpnia. Temps donosi z wiarogodnego źródła, że Sulejman pasza wziął Szyjkę, zdobył 15 dział i bije się już pod Gabrową.

L o n d y n 26. sierpnia. Observer donosi ze Stambułu: Sulejman pasza po 4 godzinnej walce opanował przemyk Szyjkę zupełnie. Według tego samego dziennika, zwycięstwo koło Eski-Dzuma (Ajaslar-Kiziler) było najznaczniejsze, jakie Turcy odnieśli w tej wojnie. Moskale wyparowali ze swych pozycji, cofnęli się do Popkoi, Turcy ścigając ich, opanowali przyległe temu miastu wzgórze.

Invalid Ruski ogłasza d. 26go bm. rozporządzenie cesarskie z d. 16go sierpnia, według którego sześć batalionów oddzielonych od pułków piechotnych z twierdzy Dynaburga i Bobrujska ma być przeniesionych w bataliony rezerwy. Z 12 batalionów rezerwy piechoty utworzona będzie dywizja rezerwy piechoty.

Austria i Węgry.

Wiedeń 26. sierpnia. Dzienniki tużtejsze podają dziś telegraficznie w całej osnowie ustęp adresu galicyjskiego tyczący się wojny. Pressa zapowiada artykuły wstępny w tem mianem, że rozprawa adresowa rozpoczęła się we wtorek. W Rabie na Węgrzech odbył się w niedzielę mityng, na którym uchwalono rezolucję przeciwko gwałtom moskiewskim i przeciwko wszelkiej polityce, mającej na celu rozszerzenie potęgi Moskwy i rozbiór Turcji. Postanowiono także telegraficznie powinszować Mehmed Alemu paszy zwycięstwa pod Eski-Dzumą.

* Wiener Zig. pisze: Izba deputowanych przyjmując wniosek rządowy ustawy o pijaństwie dla Galicji i Bukowiny, uchwaliła rezolucję, wzywającą rząd, aby w porozumieniu z Sejmami rozważył, czy nie potrzeba rozszerzyć tej ustawy na inne kraje i królestwa reprezentowane w Radzie państwa. Do rezolucji tej przystąpiła także Izba panów, żądając jeszcze, aby rząd w drodze administracyjnej poczynił kroki, któreby mogły zaradzić złemu. Rezolucję tę spowodowały uwagi, że istnieją pewne wskazówki, dowodzące, iż to ziele, które w Galicji i Bukowinie wymagało ustawy przeciw pijaństwu, zaczyna się pokazywać w innych częściach monarchji, co by usprawiedliwiało rozciągnięcie tej ustawy i do tamtych krajów. Na podobnych podstawach o podobną rezolucję powzięła Izba deputowanych d. 13go stycznia 1876, wzywając rząd, aby energicznie wystąpił przeciw wzmaganiu się szynków wódki, i w razie gdyby istniejące przepisy na to nie wystarczały, aby starał się w drodze konstytucyjnej temu zaradzić. Gdy wspomniana ustawa otrzymała sankcję najwyższą, kwestja rozszerzenia jej na inne kraje poddana zostanie pod rozważenie władz miejscowych dla osądzenia, czy faktyczny stan kraju i jego stosunki wymagają i czyżbyż pożądanem, aby ustawa przeciw pijaństwu i tam nabrała mocy, i czy reprezentacje krajowe zgodzą się na rozszerzenie tej ustawy.

KRONIKA.

Lwów 4. 28. sierpnia

Marszałek Wodziecki z dość licznym gronem posłów zwiadał wczoraj nowy gmach akademij technicznej, który około dnia 15. października będzie uroczystie oddany do użytku. Główny nauczycielski już się tam sprawdziło. Zbiory i gabinety przeniesiono. Gmach jest gotów z wyjątkiem auli i głównych schodów i przedstawia się wspaniale.

Na placu wystawy krajowej we Lwowie (tzw. a. 2) została 1. września na czas trwania wystawy stacja telegraficzna z nazwą „Lwów A.“ Należność za telegramy nadane w tej stacji będą to samo jakże sta ustanowione dla urzędu telegraficznego we Lwowie. Za telegramy zaś do 20 słów nadane w stacji na placu wystawy do stacji w mieście, lub odwrotnie należytych wynosić będzie 20 ct.

Do ludzi dobrej woli. Za kilka dni rozpoczyna się nowy rok szkolny a mnóstwo młodzieży chętnie zdobyć wiedzy nie posiada środków na pokrycie pierwszych potrzeb. Rok ten jest trudniejszy niż którykolwiek. Z nosimy więc gorącą prośbę do ser. obywatelskich, aby raższy się pospieszyć z datkami, które jedynie pomiędzy potrzebnych i godnych rozdzielimy. A mamy do wsparcia sieroły i synów dobre z innych krajów cywytały. Datki przysyłać Administracji Dziennika Polskiego.

Mianowania. Bada szkoła krajowa mianowała tymczasowego nauczyciela Piotra Staniewiczą rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Brodach, tymczasowego nauczyciela Edmunda Porzyckiego rzeczywistym nauczycielem szkoły etat w Berlinie i Michała Lisickiego rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Nowym Kaluzie.

Składki. P. Kwiryn Niszczbitowski nadał na rzecz naszej a. m. n. 3 zlr. dla pogorz. łów Wieliczki, 8 zlr. Kut, 3 zlr. Tremb. wili i 8 zlr. Marjampola — razem 12 zlr.

Dzieciobójstwo. Z wczorajszego czwartku arszonowa i oddano do sąm krajowego Franciszka Z. sone kucharza, jako posiadającego o rozryśne uduszenie własnego dziecka. Obecnie tej, która dopiero 3 dni była, aresztowana dnia 22. bm. wieczorem niekwa w kamienicy pod l. 11 przy ulicy Sykustkiej.

Zapiski djecezjalne. Ks. Józef Fox dotychczasowy łac. wikary w Jordanowie, przeniesiony został jako taki do łac. probostwa w Międzybrodziu — Ks. Stefan Kosowski dotychczasowy łac. wikary w Wiliamowicach objął posadę wikarego w Skawinie. — Ks. Antoni Palkiewicz, pobaw obrządku łac. w Zaleszczykach, zmarł dnia 20. czerwca b. r. W skutek tego zgono powierzył konystorż metropolitalny administracji parafji tamtejszej ka. Władysławowi Wignerowi, dotychczasowemu kooperatorowi miejscowemu — Ks. Andrzej Bos, dotychczasowy administrator kapelanji lokalnej w Jasłach otrzymał dnia 20. czerwca 1877 roku kanoniczną instytucję na rzecz na beneficjum. — Ks. Józef Dańkowski, dotychczasowy łac. wikary w Rzegocinie, udał się jako wikary na nową stację do Zidarcza. — Ks. Aleksander Kupiacz, piewab obr. łac. w Pniewie, zmarł dnia 24. czerwca b. r. W skutek tego zgono przynależny kooperator ks. Jana Sadowskiego dotychczasowego kooperatora w Miszocinie, na administratora w Pniewie. — Ks. Andrzej Kondolewicz, dotychczasowy łac. administrator łac. kapelanji lokalnej w Wozniakach, otrzymał dnia 2. lipca 1877 roku kanoniczną instytucję na tę samą kapelanję.

Kronika teatralna. W teatrze h. Szalka dzisiaj 28. b. m. „Bal maskowy.“ opera w 5 a. t. ach J. V. riego. Piętyś wytyt tenazyty p. Bona cich i brytano p. Valchieri.

Stan powietrza. Dnia 28. sierpnia — 19° B.

Kraków 27. sierpnia. Czytany w Czasie: Nuncjusz przybył w Wiedniu sreb. Jacobini, który wyjechał z Wiednia do Freistadt na Śląsku zaprzeczyć tam przez hr. L. Recha, przybędzie do Krakowa, jak nas zpowiada, we wtorek 30go o g. d. 9. wieczorem i stanie u księży Misjonarzy na Kłoparzu. Na spotkanie nuncjusza wyjechał na granicę przelozony Misjonarzów ks. Subiella, oraz te osoby, które chcą wziąć udział w przyjęciu nuncjusza. — Jako reprezentant stoicy apostoelskiej nuncjusz przyjomany będzie przez władze z honorami należnymi i powitany w dworcu kolei. O ile dotąd wiadomo, bo program kilkudniowego pobytu nuncjusza nie jest jeszcze oznaczony, Arceb. Jacobini przyjmować będzie duchownictwo w piątek o godz. 10 z rana, poosem inne osoby, które chcą wziąć udział w uroczystości. W niedzielę dokona nuncjusz poświęcenia nowego kościoła Misjonarzów na Kłoparzu, a obrzęd ten rozpocznie się już o godz. 7 z rana. Tego dnia nuncjusz objadował będzie w klasztorze Misjonarzów. Konystorż metropolitalny gr. kat. we Lwowie rozosił do dekanatów okólnik zapowiadający przyjazd nuncjusza apostoelskiego z Wiednia sreb. Jacobiniego do Lwowa dopiero na 22. września. Zarazem wzywa alumnów do stawienia się we Lwowie i sateca parafjanom dekanatu gródzkiego, aby powitali nuncjusza w przesiedzie w Gróku.

Wczoraj przewidziano z Pns przez Kraków na linje kolejowej dla wojska moskiewskiego óków w 30 wagonach.

Tarnopol 27. sierpnia. Dnia 26. o godzinie 11. z rana wszczął się pożar na ulicy Zbarackiej, który wzmieniony dość silnym wiatrem zszalał on temu niższemu przedmiotu Zbarackiego i Zarudnia. Ogień powstał, jak zapewniają, przez wykok jarzącego się węgla z lokomotywy, która w tym czasie zmieniła swe ralehy na moście, obok którego o kilkadziesiąt zaledwie kroków znajdowało się obeliskie mieszczącina Winnickiego i Jasińskiego. Tem obeliskie uzasadnia nie to przypuszczenie, albowiem ogień od razu wszczął się z góry sterty zbożowej, i rozszerzył się w jednej chwili tak silnie, iż objął trzy domy mieszkańca, parę stołów i dwie sterty. Ratanek był nader energiczny, i gdyby nie silny zastęp żołnierzy z pobliskich koszar, pewnieby tłum przypatrujących się temu argeium żywiłowi rady nie dał. Straż ogniowa przybyła na miejsce pożaru zaraz po zawygalizowaniu i co tylko było w jej mocy uczyniła, by nie d. o rozszerzać się ognioy, zabezpieczała sąsiednie budynki, przez co ograniczyła ogień, tylko na zajętych budynkach. Jednakowoż niktby nie był przypuścił w tej chwili, że pałaca się słoma zaniesiona zostanie przez wiatr o jakie paraset kroków naprzód, na chałupę szradzkiego przedmieszczancina, na której kilkunastu ludzi się znajdowało — wprawdzie nie mieli ze sobą ani jednej konowki z wodą, lecz dość było wyrwać pałaca się słome, co z łatwością uskuteczniłoby być mogło, lecz tego nie uczynili. Ogień wszczął się silniejszy jak na zbaraskim, i zagrażał całemu Zarudziowu, albowiem przy gętych chatach, stozkach i stodołach, i silnym wietrze, niktby nie mógł go zatamować, gdyby komenda straży ogniowej nie zabezpieczyła sąsiednich budynków przez swych ludzi, którzy objęli pałecję się chałupy na dachach sąsiednich cwałwi i nie dopuścili dalszego ognia. Im więc należało się całą wdzięczność na gorliwą służbę, niemniej straży ogniowej ochotniczej, która smiennie i z bohaterstwem, bo nawet z narazaniem życia, powinność swą wypełniła. Nie obeszło się bez mocnych skaleczeń jak np. ochotnik Karaban i Głogowski spadli z dość wysokiego dachu, na którym utrzymał się nie mógł. Pocięsznym było widzieć przy ogniu zabobnego robotnika, który uroił sobie, że jeżeli rozberze się do naga i obłeci trzy razy pałacy się dom, to na przyszłość gdzie on mieszkać będzie, nigdy pożar nie nastąpi. Nikt mu nie odradził tego nieprzywzłotego czynu. Jak zapewniają, szkoda ogólna wynosi około czterech tysięcy gułdenów i żaden dom ani sterta nie były zabezpieczone.

Jeden dzień przedtem zakończyły się konferencje nauczycielskie, odbyłone przez nkebanego inspektora p. Kerekejarta, który przez ciąg swego pobytu w Tarnopolu, pozakładał i negocjował mnóstwo szkolek ludowych, i swem taktowem postępowaniem potrafił zaskarżyć sobie miłość i zaufanie podwładnych, których na każdym kroku brosi i wspomaga radą lub czynem. Miło było być obecnym na akcie rozłożenia się, albowiem powiat czyli okręg szkolny husiatyński i trabowelski odłączył się od tarnopolskiego i samostnie kierować będzie — to cznie i serdeczne przemowy tak ze strony nauczycielstwa ludowego jako też i przewodniczącego pozostaną na zawsze wyryte w sercach uczcniaków.

Przemysł 27. sierpnia. W niedzielę d. 2. września b. r. odbędzie się w Przemyslu dwie uroczystości, obie zarówno sympatyczne dla swych pleknych celów. Pierwszą z tych uroczystości będzie gromelne ćwiczenie straży ogniowej ochotniczej i miejskiej; druga zaś będzie festyn na zamku na dochód „Gwiazdy“ Przemyskiej. Porządek jest następujący: o godzinie 12ej w południe wyruszy straż ogniowa z taborem potarnym ze strażnicy do Ryntu, gdzie trzy kamienie będą w przypuszczalnym ogniu, tak środkowym, jako też zewnętrznym, rozszerzającym się dalej w miasto. Po ugaszeniu pożaru, z wszelkimi możliwymi sposobami ratunku, uszykuje się straż do defilady z taborem i muzyką „Harmo-nij“ na czele. Po uszykowaniu się nastąpi marz przez główną ulicę Francuską i Lwowską i defilada na rynku. Zakończenie o godzinie 1 1/2, z poludnia. Po poludniu o godz. 3. wzyły modersierowe ogkarszą rozpościerze festynu „Gwiazdy“ Przemyskiej na zamku, gdzie urządzona będzie loteria fantowa, strzelnica o 5ciu tarach, bufety, losowanie fantów itp. Podczas festynu przygrzewać będzie „Harmo-nia“ we Lwowa najulubieńsze utwory muzyczne. Na zakończenie spłone będą ogniu sztuczne u podnóża góry samkowej. Spodziewany się licznych gości, tak z najbliższej jak też i dalszej okolicy. W razie niepozyty faktu odł. z. będzie na następną niedzielę.

Zaleszczyki 24. sierpnia. Wielka burza ziała w tutejszym powiecie głównie w okolicy Tizstrego po południu 22 b. m. Pożożajca plony jako brencki, kukurudza itp. poniszczona została, również owy i jęczmień na polu będąc. Wiele budynków i ogrodach brzyło z korzeniami powyrwane, przedstawiały amaty widok. U nas w Zaleszczykach ochronka dla małych dzieci rozwija się i właśnie tu dochód, też; zapowiedziana jest zabawa ogrodowa na jutro.

O tej burzy donoszą do Gaz. Lwów. z pod Zaleszczyk Nawałica poprzeczona formalnym huraganem rozryła się 22. b. m. o godzinie 4ej po południu w Myszkowie. Najstraszliwiej się pomikają takiej burzy; wicher szalał z b. jęzną siłą, zrywał dachy, unosił piloty, wyrwał z korzeniami drzewa owocowe a nawet wielkie i stare akacje. Na obzarcie dworskim poszarwał wicher dachy z wólami i szop, niszcząc je dość wysoko w powietrzu. Znacząca się jednak szkole wyrządził grad, który zniszczył płoc uprawianego tu tytoniu i pozabawił Wiednyca wiedzianę wszelkiej nadziei zysku.

Warszawa 26. sierpnia. (Różne wiadomości) We wai Debe, w gubernji Radomskiej, dwóch drabów weszło z pałkami d. 9. b. m. późnym wieczorem do mieszczancina żrzący, powalił rżące i jego żone pałkami i wynosił kufer do pobliskiego lasu, który wypróżnił, a były w nim pieniądze i kasztowność na półtora tysiąca rubli. Kiedy napad-łec przyszedł do przytomności, już śladu lotrów nie było.

Poznań 24. sierpnia. Aresztowano tu w skutek telegraficznego wezwania z Ostrowa Pawła Nowickiego, czeladnika krawieckiego, mającego paszport nowojorski. W Ostrowie Nowicki obiecał pewnej pani tamtejszej, że się z nią ożeni; przy zrewidowaniu zaś uwieszonoż zalezionej listy, z których okazało się, że ma już żonę w Ameryce; natd znalazłono u niego 200 dolarów.

Wczorajszego zamienia księżycy wcale tu prawie widać nie było, około godz. 10 bowiem zszamunrzyło się i przez chmury można było tylko czasami dojrzed zaćmioną tarącą księżycę.

Wczoraj w kościele św. Marcjna pobogosławionym został związek małżeńcki pomiędzy p. Oskarem Callierem, prof. gimnaz. w Neu-Münster, a panną Julją Lipszczyką z Rusi.

Wiedom 27. sierpnia. (Kronika wiedzomska) Nadszedł tu telegram, że miasteczko Tachów nawadł urogi pożar. Sto kilkadziesiąt domów spłonek.

Paryż 26. sierpnia. (Drobniogiparyskie.) Paryż urządził w sprawie swojej komunikacji telegraficznej na sposób amerykański...

Częstokroć słusbowymi swoimi astrucjami kategoryzowany lub na zdrowiu cierpiący nie odmawiał potrzebującym swych usług...

Wiedeń 27. sierpnia. Z Bukaresztu donoszą do „Polit. Corr.” z głównej kwatery moskiewskiej donoszą dn. 26. sierpnia...

Belgrad 27. sierpnia. Wczoraj pod przewodnictwem księcia Milana odbyła rada ministrów postanowiła współdziałanie armii serbskiej z moskiewską w Bułgarii...

Paryż 28. sierpnia. Gambetta otrzymał zawiadanie przed sąd poprawczy w Lille. Telegrafowane kursy wiedeńskie.

Stambul 16 sierpnia. Kęłesza Aristarki postawiła w końcu na swoim i wyjechała zamiast do Teheranu do Europy...

Sprawy gospodarcze i handlowe. Ogłoszenie. Z udzielonej w roku bieżącym subwencji rządowej na chów bydła w kwocie 6000 zł...

Wiedeń 27. sierpnia. Z Bukaresztu donoszą do „Polit. Corr.” z głównej kwatery moskiewskiej donoszą dn. 26. sierpnia...

London 28. sierpnia. Layard donosi ze Stambułu: W. wezry wydał rozkaz, aby postanowienia genewskiej konwencji...

Telegrafowane kursy wiedeńskie. Wiedeń, 27. sierpnia, 2 godz. 50 min. Losy kredytowe 162.75...

Stambul 16 sierpnia. Kęłesza Aristarki postawiła w końcu na swoim i wyjechała zamiast do Teheranu do Europy...

Sprawy gospodarcze i handlowe. Ogłoszenie. Z udzielonej w roku bieżącym subwencji rządowej na chów bydła w kwocie 6000 zł...

Wiedeń 27. sierpnia. Z Bukaresztu donoszą do „Polit. Corr.” z głównej kwatery moskiewskiej donoszą dn. 26. sierpnia...

London 28. sierpnia. Layard donosi ze Stambułu: W. wezry wydał rozkaz, aby postanowienia genewskiej konwencji...

Telegrafowane kursy wiedeńskie. Wiedeń, 27. sierpnia, 2 godz. 50 min. Losy kredytowe 162.75...

Stambul 16 sierpnia. Kęłesza Aristarki postawiła w końcu na swoim i wyjechała zamiast do Teheranu do Europy...

Sprawy gospodarcze i handlowe. Ogłoszenie. Z udzielonej w roku bieżącym subwencji rządowej na chów bydła w kwocie 6000 zł...

Wiedeń 27. sierpnia. Z Bukaresztu donoszą do „Polit. Corr.” z głównej kwatery moskiewskiej donoszą dn. 26. sierpnia...

London 28. sierpnia. Layard donosi ze Stambułu: W. wezry wydał rozkaz, aby postanowienia genewskiej konwencji...

Telegrafowane kursy wiedeńskie. Wiedeń, 27. sierpnia, 2 godz. 50 min. Losy kredytowe 162.75...

Stambul 16 sierpnia. Kęłesza Aristarki postawiła w końcu na swoim i wyjechała zamiast do Teheranu do Europy...

Sprawy gospodarcze i handlowe. Ogłoszenie. Z udzielonej w roku bieżącym subwencji rządowej na chów bydła w kwocie 6000 zł...

Wiedeń 27. sierpnia. Z Bukaresztu donoszą do „Polit. Corr.” z głównej kwatery moskiewskiej donoszą dn. 26. sierpnia...

London 28. sierpnia. Layard donosi ze Stambułu: W. wezry wydał rozkaz, aby postanowienia genewskiej konwencji...

Telegrafowane kursy wiedeńskie. Wiedeń, 27. sierpnia, 2 godz. 50 min. Losy kredytowe 162.75...

Table with financial data for August 27, 1877, including exchange rates for various currencies and commodities.

Table with financial data for August 27, 1877, including exchange rates for various currencies and commodities.

Advertisement for 'Złote rybki' (Golden Fish) featuring 'Pasy do maszyn' (Machine Belts) and 'Pasy parcienne szpagatowe' (Hemp Belts).

Advertisement for 'Przewyborna, silnie aromatyczna' (Superior, highly aromatic) featuring 'St. Markiewiczza' and 'Dra Schwaigera'.

Advertisement for 'Największy wybór Pierników własnego wyrobu' (Largest selection of home-made biscuits) by 'Cukiernia MÜLLERA'.

HAFTY zaczęte i skończone

na suknie i kanwie
w największym wyborze.

1210 16-0 (5)

W sobotę d. 1. września o g. 10. rano odbędzie się

ZAŁOBNE NA BOŻENSTWO

za duszę s. p.

Kamilji Köstlich,

na które krewnych, przyjaciół i znajomych uprzejmie zapraszamy.

Lwów d. 28. sierpnia 1877.

Ferdynand Köstlich.

Notariusz Dr. Wurst

W Kosowie

poszukuje rutynowanego **Konceptyanta**, prawnika. Kandydat, który wykaza się także praktyką adwokacką lub sądowniczą, otrzymują pierwszeństwo. 1886 1-3

Z dniem 1. września b. r. rozpoczyna się kurs nauk

W Instytucie wyższym naukowym żeńskim

Walentyński z Trojanowski ch

HOROSZKIEWICZEW.

Examin wstępny i zapisy odbywać się będą w dniach 28., 29., 30. i 31. b. m. w godzinach od 9. do 3. i od 5. do 7. przy ulicy Sykstuskiej pod l. 8. na I. piętrze. 1360 4-6

Ważne dla rodziców!

Nauczycielka muzyki przyjmując na stałe pianinki uczęszczające do szkół lub konwiktów i wychowujące talowe z rodzicielką troskliwość.

Blizsza wiadomość ulica Krakowska l. 20 III. piętro. 1371 1-3

HERBERTY

Zupełnie świeży transport chińskiej i rosyjskiej

handel **Karola Balabana** we Lwowie.

woniu nader przyjemnym, ciemno naciętych, w smaku wymalnia - poleca

Proszek (wagi) 1/2 kilo 21.10
Kawa stała 1/2 kilo 21.10
Kawa mielona 1/2 kilo 21.10
Melange (familia) 1/2 kilo 21.10
Melange de Moscov. 1/2 kilo 21.10
Melange Imperial. 1/2 kilo 21.10

56 dekret. czyli tuż przed 1877-10

W Pensjonacie

moim dla uczniów szkół realnych i gimnazjalnych, tak prywatnych, jako też uczęszczających do szkół publicznych, rozpoczyna się

nowy kurs

z dniem 1. września.

Zakład przyjmuje także uczniów szkół publicznych dochodzących na korepetycje wraz z nadzorem szkolnym i przygotuje do egzaminów dojrzałości tak ze szkół realnych jako też gimnazjalnych. Zastępcą podpisano i drugim dyrektorem zakładu jest c. k. profesor i podporucznik r. z. w. p. Ignacy Petelenz.

Naukę języka niemieckiego pobiera p. pensjonaci zakładowi osobno bezpłatnie. W zakładzie można także pobierać naukę konnej jazdy, szermierki, języka francuskiego i muzyki za osobnym wynagrodzeniem. 1326 11-15

Zgłaszać się można codziennie od godz. 11. do 1. w południe i od 4.-8. wieczór

F. KOESTLICH,

przełożony zakładu, ul. Ormiańska l. 16.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

we Lwowie, ulica Wałowa l. 4,

podaje do wiadomości, iż począwszy od dnia

1. Września 1877 r.

wydaje następujące

ASYGNATY KASOWE

5% z 14 dniowym wypowiedzeniem.

5 1/2% „ 30 „ „ „

6% „ 90 „ „ „

Wszystkie w obiegu będące 6 1/2 procentowe Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowują się po 6 1/2% tylko do dnia 1. grudnia 1877, zaś 6 procentowe z 30 dniowym wypowiedzeniem po 6% tylko do dnia 1. października 1877 r.

1001 1-0

Dyrekcja.

CAPSULES ET DRAGEES

AD

BROMURE DE CAMPHRE

Du Docteur CLIN

Laureat de la Faculté de Médecine à Paris (PRIX MONTHYON)

KAPSULKI I FIGURKI D. CLIN z Bromku kamforowego używają się w słabościach nerwów, chorobach serca i kanałów oddechowych, a szczególnie następujących: Astmie, Bezsenności, Bicia serca, Hysterjach, Padaczkach, Zawrotach, Objęzdzach, Boleściach głowy, Dolegliwościach narządu moczowego, dla ukojenia wszelkich rozdrażnień nerwowych.

W PARYŻU u p. CLIN et Co, ulica Racine, 14; we Lwowie, w aptece p. Mikolascha; w Czernowcach, w aptece p. Gólichowskiego i we wszystkich znaczniejszych aptekach.

PROSZEK do desinfekcji

LÖDER & LEIDLOFF Następów w Berlinie,

jako najlepszy środek do desinfekcji przez powagę naukową i władzę rządową uznany, do nabywania z przepisem użycia w skrzynkach po 3 kilogramy po 50 cent. w. a.

W aptece pod "Węgierską Koroną"

J. PIEPEŚA

1075 we Lwowie. 16-0

Młodzież

uczęszczająca do szkół niższych i wyższych lub chcąc pozostać stale w zakładzie poddanej, znajdzie pomieszczenie w pensjonacie zostającym pod kierunkiem znawcy i zdolnego pedagoga. Repetycje i troskliwą opiekę rodzicielską zapewnia się

Na żądanie program posyła się franco

Zakład wychowawczy Froebelski

Biruty Łukaszewiczowej

we Lwowie, ul. Kopernika, nr. 10 1379 2-0

CAMPION

J. W. BECK,

balsam ten usuwa głuchotę każdą, która nie jest od urodzenia, i koło strzykanie, szum i cież nieprzyjemna, wypływająca z ucha. Flak. 75 ct.

Capicapor Venerea,

niezawodny środek przeciw siwym włosom, nietyko przywraca siwym włosom naturalny kolor, ale także wzmacnia takowe i czyści głowę z łupieżu, n. e. plamki bielizny. Flaszka l. zł. 25 ct. - Dostać można w głównym składzie na Galicję w aptece p. Buckera we Lwowie. 1323 4-0

Realność

murowana, składająca się z dwóch budynków mieszkalnych o 3 pokojach i 2 kuchnie, stajni i szopy - jeden morgo ogrodu owocowego i warzywnego, w **Winniczkach** obok Lwowa, na dobrym miejscu położona, jest w wolnej ręce do sprzedania. - Blizsza wiadomość pod adresem J. W. w Winniczkach udzieloną zostaje. 1364 2-3

Żuż 1. września 1877

ciągnięcie wygranych

z wyciągniętych seryj

c. k. austr.

losów państwowych

z r. 1839.

Sprzeżajemy dopóki starczy zapas:

Caty w serji wyciągnięte

los z r. 1839. 900

jedna pigra losu z r. 1839 1 5

połowa tej ostatniej 90

dwadziestka 45

dziesiąta część 19

Originalny kwit cesarjny

serji losów z r. 1839.

jedna sztuka 7

dwie sztuki z różnych serji 13

pięć sztuk z różnych serji 30

zalecamy nasze

police wygranych

z 8 do 18

wydzigniętemi serjami

tylko po 10 zr. miesięcznej wpłaty częściowej.

Grün & Garovaglio

Wechselstube,

Wien I. Kärntnerstrasse Nr. 5.

Zamówienia z prowincji zatawiają się szybko koleją za salizką pocztową. 1294 8-8

Ból zębów wszelkiego rodzaju, nawet gdy zęby są popsułe i zarażone, usuwa się na długo za pomocą naszego **INDYJSKIEGO EKSTRAKTU**. Takowy z powodu swych ni zróznych zalet, zjednał sobie sławę na całym świecie i powinien się znajdować w każdej rodzinie. Prawidny w fiaskach po 35 i 70 cent., otrzymać można w głównych składach dla Lwowa u aptekarza **J. Piepessa** przy placu Bernardyńskim l. 1 i u aptekarza **Zygmunta Ruckera**. 1043 21-0

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

we Lwowie, ulica Wałowa l. 4,

podaje do wiadomości, iż począwszy od dnia

1. Września 1877 r.

wydaje następujące

ASYGNATY KASOWE

5% z 14 dniowym wypowiedzeniem.

5 1/2% „ 30 „ „ „

6% „ 90 „ „ „

Wszystkie w obiegu będące 6 1/2 procentowe Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowują się po 6 1/2% tylko do dnia 1. grudnia 1877, zaś 6 procentowe z 30 dniowym wypowiedzeniem po 6% tylko do dnia 1. października 1877 r.

1001 1-0

Dyrekcja.

Choroby syfalityczne

czyli weneryczne, tak świeżo powstałe jako też zaniedbane lub źle wyleczone, wszelkie inne tym podobne słabości, zgnębienie sił **samowiaru** n. p. osłabienie nerwowe, upływ nasienia, impotencja, początki suchot itd. leczą na podstawie ścisłych badań i liczących doświadczeń podług najpewniejszej w żadnym kierunku nieszkodliwej metody, gruntownie i pod najściślejszą dyskrecją, specjalista chorób syfalitycznych i skórnych, praktyczny lekarz medycyny, chirurgii i akuszerji

Jan Kurpiel,

przy ulicy Sobieskiego nr. 13 w domu p. Bałutowskiego we Lwowie, ordynuje od 9. do 12. przed i od 2. do 5. po południu. 1109 14-0

Zamieszcowym, którym na przeprowadzeniu kuracji w ścisłej dyskrekcji (w małych miastach i wsiach prawie niemożliwej), należy powinno udzielać listownie i wysłać lekarstwa w ten sposób, iż adresat najmniejszemu podejrzeniu uleż nie może.

M. Schalit

zegarmistrz

we Lwowie,

przy ulicy Krakowskiej, w domu daw. Götzla l. 14.

Po nabytej wieloletniej praktyce w główniejszych pracowniach zegarmistrzowskich we Wiedniu i we Lwowie, poleca swój znacznie zaopatrzonej skład zegarów i zegarków kieszonkowych z najnowiejszych fabryk, przyjmując wszelkie zamówienia i reparacji z precyzją, które jak najdokładniej wykonują od czteroczęści gwarancją. 1037 24

Rzadca dóbr

ukończony **Agronom** i **Weterynarz**, mogący się wykazać najchlebniejszemi świadectwami z akademii i praktyki kilkunastoletniej w swym zawodzie od znanych w kraju osobistości, poszukuje 15. września b. r. umieszczenia. Zgłoszenia przyjmują biuro komisowe **Wspólnicy Longforta** w Tarnowie. 1351 3-3

Zawiadomienie!

Do wszystkich oszczędnych gospodyń!

Następujące całkiem praktyczne w każdym gospodarstwie **prawie niezbędne przedmioty**, które tylko dopóki zapas istnieje, po rzeczywiście nigdy jeszcze niabywałej niskiej cenie

5 zlr. 60 cent. w. a.

sprzedają się, a nawet na prowincję za gotówkę lub za pobraniem pocztowym szybko i sumiennie wysyłają się, a mianowicie:

- 1 kompletny garnitur do pisania z prawdziwego wiedeńskiego brązu, składający się z podwójnego przyrządu do pisania, trzonka do pióra, popielniczki, lichtarzyka i przyrządu do ognia.
- 1 ładny bursztynowy damski garaltur, składający się z eleganckiej brzozy najnow. fasonu, 1 parę odpowiednich tejsze kulczyków (boutons), krzyżyka nowym złotem obłożonego, 1 parę pięknych guzików manszetowych z nieszczęśliwymi do tychże guzikami w pięknym kartonie.
- 2 Indyjskie wazy na kwiaty z emaliow. ozdobami i akwarel.
- 1 masywna kryształowa cukiernica z artystycznie rzeźbionymi ozdobami.
- 1 piękne szczyptosy do cukru z chińskiego srebra, grawirowane.
- 4 bardzo pięknie wykonane staloryty krajobrazy, mel. widla rodzajowe itd. 22 cent. wysok. 28 centm szarok.

Wszystkie wyżej przytoczone przedmioty kosztują razem tylko **5 zlr. 60 cent.** a każdy otrzymuje jeszcze bez żadnej dalszej dopłaty **1 zlatam**

bezpłatnie

prawdziwie pyszny kryształowy serwis na likiery na 6 osób,

wraz z kryształowym kieliszkiem i fiaskką, wszystko artystycznie rzeźbionemi kwiatami i arabeskami ozdobione

Serwis ten, **pyszny podarunek** w całym znaczeniu tego wyrazu, sam przez się przedstawia już wysoką wartość.

Adres: WAAREN-AUSVERKAUF in WIEN, Stadt, Gisellastrasse l.

NB. Szanowni czytelnicy tego inseratu upraszani są we własnym interesie zamówienia czynić jak najprędzej, ponieważ ta **okolicznośćowa** sprzedaż trwać będzie **tylko bardzo krótki czas.** 1266 5-6

PERLY W GUYON

PRZECZYSZCZAJĄCE

Środek czyszczący, bardzo łatwy do użycia, a niezawodnej skuteczności, przeciw zatwardzeniu, żółci, zamuleniom i bolesciom żółdka, it. d.

3 franki pudełko ze 100 perel złożone, 1/2 pudełko i fr. 10 a.

W PARYŻU RUE DE BRNE, 31.

Dostać można we Lwowie, w aptece p. Mikolascha; w WARSZAWIE, w składach materjałów aptecznych p. Mrozowskiego; w KRAKOWIE, w aptekach pp. Trauczynskiego i Redyka.

Uczniowie

szkół gimnazjalnych lub realnych mogą mieć umieszczenie i wikt, oraz dozór troskliwy.

Ul. Chorążczyzna l. 22. 1359 2-2

0 paraset

króków od "Wystawy przemysłowo-rolniczej" są do wynajęcia na czas tejże Wystawy dwa lub trzy pokoje z przedpokojem wraz z umeblowaniem i wszelkimi wygodami, według umowy.

Blizsza wiadomość w Administracji "Dziennika Polak" 1324 5-0

W Tarnopolu

jest dom murywany, składający się z 6 pokoi, oprócz tego oficynu z małym o. rodem z wolnej ręki

do sprzedania.

Blizszej wiadomości udzieli p. Józef Greiss pocztowy oficynu pocztowy w Tarnopolu na Paskiej ulicy w byłej kamienicy p. Wszelaczynskiego. 1384 1-8

GŁÓWNY SKŁAD

FORTEPIANÓW

ANNY SMUTNY W

ulica Sykstuska l. 17 (obok poczty)

35 lat istniejący

i ze swego rzetelnego postępowania tak w kraju jak i za granicą zaszczytnie znany, poleca Szanownej P. T. Publiczności największy wybór

fortepianów i pianin,

od pierwszorzędnych fabrykantów, jak Ehrhara, Busendorfa, Schweigböhra i wielu innych z Wiednia; Kapsa z Dreżna; Neumajera z Berlina, które po ocenach fabrycznych z 10-letnią gwarancją i opuszczeniem rabatu od cen fabrycznych sprzedaje, jak najtaniej wypożyczym i stare w zamian przyjmujemy

Umieszona 1353 3-15

Anna Smutny.

Handel Płócien

zalożony w r. 1789,

FR. SZUBUTA i Syna

we Lwowie, Rynek 45,

połączenie najtaniej

KOSZULE

mgzkie szirtingowe z przedami gładk. po zł. 1.95 i 2.65

mgzkie " " w zakładki po zł. 2.25 i 2.65

mgzkie " " z przedami i mankiet. płócien. po zł. 3.40 i 3.60

mgzkie kretonowe kolorowe po zł. 2.30 i 2.50

mgzkie płócienne po zł. 2.80, 3.50, 4.-, 5.- i wyżej

damskie płócienne dzienne po zł. 2.30, 2.60, 3.50 i wyżej

damskie " nocne po zł. 2.80, 3.50, 4.- i wyżej

Kalesony płócienne mgzkie po zł. 1.50, 1.80, 2.-

Kalesony z płótna włoskiego "Calicot" po zł. 1.40

Kalesony "Sport" po zł. 1.75

Wszystkie zamówienia na bieliznę uskuteczniamy wedle podanych wzorów najstaranniej w najkrótszym czasie. 1161 7-8

C. k. uprz. gal. kolej Karola-Ludwika.

L. 1866 ex 1877. 1886 1-2

OBWIESZCZENIE.

Od dnia 1-go Października 1877 r. aż nadal zaprowadzoną będzie nowa **TARYFA SPECJALNA** dla transportu zboża, ziarn strączkowych, wyrobów męlnych ze zboża i ziarn strączkowych, siodu i kielków siodowych, nasion olejnych, makuchów i mąki makuchowej nadawanych w ilości najmniej 1000 kilogramów na każdy list frachtowy; dalej: dla transportu używanych prócznych worków w owiazanych pakach bez względu na ilość nadaną - między stacjami rumuńskimi - wzgl. galicyjskimi z jednej strony, a stacjami kolei niemieckich z drugiej.

Pomieniona taryfa, zawierająca osoblwsze zniżenia, wyjdzie w następujących zeszytach, a mianowicie:

Zeszyt osobny (Separathest), zawiera postanowienia regulaminowe i taryfowe;

Zeszyt taryfowy I: ruch dotyczący stacyj: Berlin, Halle, Lipsk, Oytawa, Reichenberg i innych stacyj kolei Górnośląskiej, Niżnoszląsko-Marchijskiej, kolei: Halle-Sorau-Guben i Saskich kolei państw.;

Zeszyt taryfowy II: ruch dotyczący stacyj: Szczecin, Hamburg, Harburg, Winsen, Brema, Bremerhafen, Geestemünde, Lüneburg, Himeligen, Wittenberg, Spandau - i

Zeszyt taryfowy III: ruch dotyczący stacyj pruskiej kolei wschodniej.

Wymienione prócz tego w treści "postanowien regulaminowych i taryfowych", dalsze zeszyty taryfowe: IV. i V.: "Ruch dotyczący niemieckich stacyj środkowych" - względnie: "stacyj środkowo-niemieckich" - znajdują zastosowanie aż do chwili późniejszej.

Do zeszytu taryf I. i II. przydana jest jako dodatek taryfa wyjątkowa dla zboża z Bossji pochodzącego ab: Podwołoczyska, Brody, Lwów, Kraków do Niemiec, a nado znajduje się przy zeszytach II. jeszcze taryfa specjalna dla zboża itp. z Rumunii do niemieckich stacyj nadmorskich.

Z poszczególnych zeszytów taryfowych dowiedzieć się można, które z istniejących obecnie pozycy taryfowych, zniesione będą przez nową taryfę.

Wywymienione zeszyty taryfowe są do nabycia tak w naszych stacjach związkowych, jako też i w dyrekcji ruchu we Lwowie i w ekonomacie naszym w Wiedniu.

Wiedeń, w Sierpniu 1877 r.

Generalna dyrekcja.

Wielkie zwycięstwo nauki!

Udało się nakoniec niewyleczalne dotąd choroby:

Epilepsję - padaczkę - kureze

za pomocą wszechstronnie skutecznego, zgodnego z naturą leczniczego traktowania radykalnie na całe życie wyleczyć.

Wszystcy powyższych cierpień doznający, mogą a najwzajemnie raufaniem przy podaniu wieku szego i czasu trwania choroby, zgłaszać się piśmie do

C. W. Telle

1223 11-0

Berlin, Oranienstrasse 33.

Losy państwowe z r. 1839.

które bezwarunkowo muszą być wyciągnięte z wygranych.

1 cały los państwowy z r. 1839 zlr. 9001	cały z wyjątk. najmn. wygr. zlr. 450
1 pigtka 1751	1 pigtka 95
1 połowa tej ostatniej 901	połowa tej ostatniej 48
1 ćwiartka 461	ćwiartka 25
1 dziesiąta 191	dziesiąta 12
1 dwudziesta 101	dwudziesta 6

Ciągnięcie wygranych 1. września.

Z ogólną kwotą wygranych przeszło 600 milionów zlr.

Główna wygrana **250.000 zlr.**

Pojedyńcze **police szczęścia** z niezamkniętych jeszcze grup losów z 8 do 20 wyciągniętemi serjami po 10 zlr. i 20 zlr. miesięcznej wpłaty częściowej, w co wliczane są i **najmniejsze wygrane**, jest jeszcze tylko bardzo mało w zapasie. Życie ludzkie n. p. nym się wydadzą możliwość wzięcia udziału w zakończeniu austrjackiej pożyczki loteryjnej, upraszamy zatem o nadykanie jak najprędzej szanowych zamówień. 1103 34-0

Promesy 1864. Główna wygrana 200.000 zlr.

z roku Ciągnięcie 1 września! Zlr. 3.50 i stempel.

NYITRAI & COMP., Wien, Kärntnerstrasse 16, eisernes Haus.

We Lwowie u Józefa Friedla, kupca, ulica Krakowska.

Skład c. k. uprz. Rafinerji spirytusu

fabryki rumu, likierów i octu

1002 31-0

Juliusza Mikolasza

we Lwowie, przy ulicy Kopernika nr. 1 w podwórzu.

Najtańsze źródło do nabycia tych artykułów.

Wydawca: Jan Lam.

Odpowiedzialny redaktor: Henryk Rewakowicz.

Z drukarni "Dziennika Polskiego" A. J. O. Rogosza.